UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv nočních směn na kvalitu života perioperačních sester

Iva Leber

Vedoucí práce: PhDr. Iva Poláčková Šolcová, PhD.

Praha, 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem vypracovala bakalářskou práci samostatně pod vedením PhDr. Ivy Poláčkové Šolcové, PhD. V práci jsem použila literaturu uvedenou v seznamu a všechny použité prameny i literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 6.4. 2016

Iva Leber

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Ivě Poláčkové Šolcové, PhD. za cenné rady, návrhy a připomínky i čas, který mi věnovala. Můj dík patří také všem participantkám za ochotu, spolupráci a informace, které mi poskytly během rozhovorů.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem nočních směn na kvalitu života perioperačních sester. V teoretické části je vymezen pojem kvalita života, přístupy k jejímu definování, její modely a způsoby měření. Dále směnný provoz a jeho důsledky i možnosti ke zmírnění negativních následků noční práce. Obsahuje také pojem perioperační sestra, popis její práce a průběhu nočních směn na pracovišti Kliniky ústní, obličejové a čelistní chirurgie.

V empirické části práce je popsán průběh a výsledky výzkumu provedeného kvalitativní metodou prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů – pozitivní i negativní vliv a následky nočních směn na kvalitu života participantek a způsoby, jakými se s nimi vyrovnávají.

Klíčová slova

perioperační sestra, ústní, obličejová a čelistní chirurgie, noční měna, kvalita života, kvalitativní výzkum

Abstract

The aim of this thesis is to provide an overview of the quality of life of perioperative nurses. In a first step, the term „quality of life“ will be defined as well as the approach which defines it. Additionally, the quality of life models and the associated indicators will be discussed. Thereby, the effects of work shifts on people’s lives will be outlined. Also, the possibilities of reducing the negative effects of night shifts will be dealt with.

In general, the thesis describes the concept of a perioperative nurse and the related work methods, as well as the process of a night shift in a clinic for oral and maxillofacial surgery.

In the empirical part of the thesis, the method and results of the qualitative research which are subject to this thesis will be addressed. These results show the positive and negative influences or consequences night shifts have on the quality of life of the discussed nurses and furthermore indicate how they deal with these results.

Key words

perioperative nurse, oral and maxillofacial surgery, night shift, quality of life, qualitative research

Obsah

Úvod 8
1) Teoretická část..... 10
1. Kvalita života 10
1.1. Kvalita života a psychologie 11
1.2. Kvalita života a práce 12
1.3. Modely kvality života..... 15
1.4. Měřicí nástroje kvality života..... 16
2. Perioperační sestra 17
3. Směnný provoz 21
3.1. Cirkadiánní rytmicita..... 22
3.2. Následky směnného provozu 23
3.3. Prevence negativních následků směnného provozu 26
4. Noční směna na Oddělení ústní, čelistní a obličejové chirurgie 28
4.1. Pracoviště 28
4.2. Průběh noční směny 30
5. Závěr teoretické části 32
2. Empirická část..... 33
6. Výzkumný problém a výzkumné cíle 33
6.1. Pozice autorky 34
6.2. Metoda..... 34
6.3. Výzkumný soubor a prostředí výzkumu..... 34
6.4. Technika sběru dat..... 35
6.5. Zpracování, analýza a interpretace dat 37
7. Výsledky 38
7.1. Volba povolání s ohledem na kvalitu života v budoucím životě..... 38
7.2. Kariéra perioperační sestry 39

7.3. Kvalita života..... 46
7.4. Noční směny 48
7.5. Nejvýznamnější následky nočních směn 55
7.6. Způsoby vyrovnávání se s následky nočních směn 58
7.7. Profesní plány do budoucna..... 60
8. Diskuse a závěr 61
9. Limity výzkumu..... 64
10. Literatura..... 67
Příloha 1..... 71
Příloha 2..... 73

Úvod

Povolání perioperační sestry je náročné a velmi zajímavé, jehož nedílnou součástí je povinnost pracovat v noci a o víkendech. Na téma noční práce a jejích souvislostí s kvalitou života proběhlo již mnoho výzkumů u nejrůznějších profesí. Podařilo se mi však najít jen velmi málo studií zabývajících se prací perioperačních sester, přestože jsou velmi početnou skupinou zastoupenou ve většině nemocnic. Tato skutečnost přispěla velkým dílem ke konečné volbě tématu mé bakalářské práce, které je mi velmi blízké, protože sama jako perioperační sestra pracuji.

V práci se zabývám vlivem a následky nočních služeb na kvalitu života perioperačních sester. Cílem mého výzkumu bylo především zjistit, jaké konkrétní následky pro ně noční směny mají, jak tyto působí na různé oblasti a kvalitu jejich života a jakým způsobem se pak s nimi vyrovnávají.

V teoretické části vymezuji pojmy, jako je kvalita života, možné přístupy k jejímu definování, uvádím několik modelů kvality života a možnosti a způsoby jejího měření. Vysvětluji formu pracovního procesu, kterou je směnný provoz, jeho náležitosti a faktory, které mají v souvislosti se směnným a nočním provozem velký význam, tedy cirkadiánní rytmicitu a spánek. Poukazuji na četné a různorodé následky nočních směn, které byly předmětem nejrůznějších studií. Prezentuji také některé možnosti a opatření, jak lze negativní následky práce v noci zmírnit. Participantkami mého výzkumu jsou perioperační sestry, tedy úzce specializované pracovnice v poměrně málo známém oboru ústní, obličejové a čelistní chirurgie. Popisují jejich kvalifikaci, způsob práce a činnosti i vlastní průběh nočních směn. O samotném oboru připojuji v krátkosti jeho historii a vývoj Kliniky ústní, obličejové a čelistní chirurgie v rámci Univerzitní nemocnice Innsbruck.

V empirické části práce prezentuji průběh a výsledky výzkumu provedeného kvalitativní metodou za účasti participantek - perioperačních sester. Předkládám získané poznatky o vývoji a důležitých okamžicích jejich pracovní kariéry, subjektivní zkušenosti s nočními směny a jejich pozitiva a negativa v reflexi sester, stejně jako možnosti a způsoby, kterými se s následky noční práce vyrovnávají.

Široká veřejnost je jistě ovlivněna sledováním televizních seriálů domácí i zahraniční produkce odehrávajících se v nemocničním prostředí, kde jsou operace vždy dramatické a nikdy neprobíhají bez komplikací. První ošetření pacientů, které právě přivezla záchranná služba nebo vyložil vrtulník, se neobejde bez zmatku, chaosu a povelů, které vykřikují lékaři

a sestry jeden přes druhého. To však s realitou života a denním provozem v nemocnicích a zvláště na operačních sálech nemá příliš mnoho společného. Proto bych ráda prostřednictvím mé bakalářské práce alespoň nepatrným dílem přispěla k větší informovanosti a načrtla lepší a především realističtější obraz situace.

1) Teoretická část

1. Kvalita života

Obsahem první kapitoly je teoretické zakotvení pojmu kvalita života. Vzhledem k tématu výzkumu a zvolené výzkumné metodě jsem se soustředila především na pojetí a přístupy ke kvalitě života v psychologii a vztah kvality života a práce. Představuji rovněž několik celostních modelů kvality života a v krátkosti i možnosti a nástroje k jejímu měření. Vzhledem k tomu, že je pojem well-being v odborné literatuře chápán i definován různým způsobem, budu ve své práci užívat jeho českého ekvivalentu osobní pohoda, který obsahuje dimenzi jak duševní, tak tělesnou a sociální, a oba výrazy budu používat smíšeně, jak také navrhuje Šolcová et al. (2005, s.12-13).

Pojem kvalita života se poprvé objevil v roce 1920, kdy jej ve své práci o sociálním a zabezpečení a ekonomii použil anglický ekonom A. C. Pigou (Vaňurová, Mühlpachr, 2005, s.7). Předmětem stále širšího a komplexnějšího výzkumu se tento jev stal v 60. letech 20. století a to v souvislosti se dvěma změnami: stále větší materiální bohatství v důsledku ekonomického růstu a rozvoje ve vyspělých zemích umožňovalo sice obyvatelstvu uspokojování základních materiálních potřeb, zároveň však došlo k podstatné změně životního stylu i hodnot.


[…]


V průběhu dosavadní pracovní kariéry nacházely participantky momenty změn a zvrátů, které je přivedly k rekapitulaci a zhodnocení vlastní pozice v současné životní situaci i přemýšlení o budoucnosti a směru, jakým se má ubírat. Tři z participantek jsou se svou momentální pracovní situací spokojeny. Alexa sice uvažuje o případné změně, ovšem pouze s ohledem na osobní plány týkající se založení rodiny. Jediná Brigitte má v úmyslu povolání skutečně změnit, a to v důsledku svého nepřilíš dobrého zdravotního stavu, který jí dělá stále větší problémy, a nespokojenosti s vývojem zdravotnictví obecně.

Noční práci nepovažovala však žádná z participantek za natolik problematickou a vyčerpávající, aby byla důvodem ke změně pracovního místa nebo dokonce povolání.

Lze tedy říci, že práce v nočních směnách má bezesporu mnoho negativních následků na kvalitu života, avšak současně také určité výhody: samostatná práce s vyšší mírou autonomie a rozhodování, která přináší uspokojení a je zdrojem a prostředkem ke zvyšování sebeúcty a sebevědomí, více volného času pro rodinu a přátele i pro sebe, možnost kontaktu a komunikace s pacienty na ambulanci, práce v klidnějším prostředí v rámci malého týmu kolegů a příležitost k rozvíjení mezilidských vztahů na pracovišti. Všechny tyto výhody mají v subjektivním hodnocení jedince natolik silnou pozici, že negativní důsledky vyváží a do jisté míry dokonce převáží.

9. Limity výzkumu

V kvalitativním výzkumu je velmi důležité sebraná data po celou dobu výzkumu neustále analyzovat a kontrolovat, stejně jako volbu výzkumné strategie a výzkumných otázek, vymezit si na výzkum dostatek času a dát účastníkům studie možnost vyjádřit se k výsledné teorii.

Při zajišťování validity mého výzkumu jsem zaměřila pozornost především ke třem kategoriím nebezpečí (Lincoln, Guba, 1985, In: Hendl, 2005, s.148), kterými jsou reaktivita,

zkreslení ze strany výzkumníka a zkreslení ze strany účastníka. Přítomnost výzkumníka může proces sběru dat ovlivnit, stejně jako jeho subjektivní pocity, předsudky a názory. Právě skutečnost, že jsem s výzkumným prostředím i participantkami dobře obeznámena, v sobě podle mého názoru skrývá značné nebezpečí zkreslení jak z mé strany, tak i ze strany participantek. Proto jsem se neustále snažila o udržení nadhledu a zachování neutrality. Za další omezení výzkumu považuji také to, že mi provedení studie bylo zaměstnavatelem povoleno pouze pod podmínkou, že mu o ní podám závěrečnou zprávu. V této souvislosti jsem si kladla otázku, zda by uvedení výsledků studie v této zprávě mohlo mít pro mě nebo pro participantky nějaké důsledky? A pokud ano, jaké? Jestliže kupříkladu zaměstnavatel usoudí, že zjištěné následky noční práce jsou příliš závažné, mohl by z toho vyvodit následná opatření, např. v podobě omezení počtu nočních směn v rámci jednoho cyklu nebo celého měsíce. Bylo by to pak participantkám vhod? Před začátkem výzkumu jsem participantky na tyto eventuální následky upozorňovala a velmi si cením skutečnosti, že se přesto čtyři z nich rozhodly studie se zúčastnit.

Jisté riziko sebou nese i skutečnost, že jsem rozhovory sama překládala, proto, jak jsem již uvedla, jsem při překladu postupovala s maximální možnou pečlivostí.

Lincoln a Guba (1985, In: Hendl, 2005, s.338) rovněž stanovili kritéria hodnocení validity: důvěryhodnost, přenositelnost, hodnověrnost a potvrditelnost. Z výše uvedených důvodů jsem se nesetkala s těžkostmi při plnění kritéria důvěryhodnosti, tedy při získávání důvěry participantek nebo s problémy plynoucími z nedostatku času. Přenositelnost znamená, že můj výzkum poskytne taková fakta a závěry, které bude jiný výzkumník moci zobecnit (podle svého uvážení) a využít pro nový podobný případ. Pravděpodobnost splnění tohoto kritéria je však v mém výzkumu vzhledem k charakteru nočních směn a malému počtu participantek velmi nízká. Hodnověrnost a potvrditelnost se v kvalitativním výzkumu zajišťuje prostřednictvím revize výzkumné zprávy, kterou provádí přizvaný expert, v tomto případě vedoucí mé bakalářské práce:

Při provádění výzkumu jsem respektovala a dodržovala veškeré důležité etické zásady výzkumu (Hendl, 2005, s.155-156). Všechny participantky jsem nejprve informovala o tématu a cílech výzkumu, způsobu sbírání a zpracování dat a jejich archivaci, a také o skutečnosti, že mohou svou účast na výzkumu bez udání důvodu kdykoli ukončit. Opakovaně jsem zdůrazňovala zachování anonymity (prostřednictvím změny jmen) a důvěrnosti dat, se kterými budu pracovat pouze já, abych předešla možným obavám participantek, vyvolaných již zmíněným faktem, že jsme součástí stejného pracovního týmu. Informovala jsem je o podmínce zaměstnavatele, kterému musím po skončení výzkumu podat závěrečnou

písemnou zprávu a ujistila je, že je s obsahem této zprávy seznámím, aby se k němu mohly kriticky vyjádřit. Všechny participantky pak podepsaly informovaný souhlas obsahující tyto důležité informace včetně poznámky, že není možno vždy předvídat všechny události. V průběhu celého výzkumu jsem dodržovala princip neublížení, jak psychického tak samozřejmě i fyzického, a s participantkami jsem jednala ohleduplně a s respektem.
