VLIV NOČNÍCH SMĚŇ NA KVALITU ŽIVOTA PERIOPERAČNÍCH SESTER

FHS UK 2016

Předložená práce má nesporně zajímavé téma - prožívání kvality života a v kontextu povolání, zde se konkrétně jedná o práci perioperačních sester, jež vyžaduje práci i v nočních směnách. Autorka pro svou práci využívá i vlastní zkušenosti – klady i zápory tohoto faktu dokáže pěkně reflektovat. Její pozice insidera s sebou nesla i celou řadu komplikací, s nimiž se ale dokázala dobře vyrovnat.

Teoretická část je tematicky členěna do čtyř okruhů a závěru. V prvním oddíle pojednávajícím o kvalitě života autorka postupuje od obecné roviny k těm konkrétnějším (kvalita života a práce). Domnívám se, že o tomto tématu dokázala zprostředkovat solidní přehled. Čerpáno je z relevantních, nicméně z velké části sekundárních zdrojů (proč ne primárních??) a celá tato pasáž je vlastně sledem citovaných či parafrázovaných poznatků z těchto zdrojů. Bylo by užitečné tyto poznatky místo prosté prezentace podrobit alespoň minimální kritické analýze, zkusit je komparovat apod. Práci také neprospívá to, že autorka explicitně neuvádí, k jakému konkrétnímu pojetí kvality se vlastně ve své studii hlásí (analýze dat by to pak dalo větší smysl a váhu). V dalších oddílech teoretické části je pozornost věnována samotné profesi sestry a popisům všech aspektů, které toto zaměstnání obnáší. Tato část je velice čtivá, srozumitelná a obsahově hutná, jako plus vidím velké množství studií, které zde autorka cituje, je znát, že rešerše dělala opravdu pečlivě. Jisté mezery jsou v citační práci (uvádění stran u parafrázi).

Cíl vlastního výzkumu je vhodně formulován a ukotven v celkem 5 výzkumných otázkách. Podle mého názoru se zde projevuje absence onoho autorčina vymezení se vůči určitému pojetí kvality života, neboť otázka 3 a 4 by se podle některého z pojetí daly považovat za totožné. U obhajoby by se k tomuto autorka mohla vyjádřit. Zcela adekvátně je zvolen kvalitativní přístup (jen drobná poznámka: proč chce autorka u kvalitativního výzkumu zvyšovat *míru věrohodnosti* výpovědí?? Neprovádí přeci policejní výslech), jako techniky sběru dat jsou zvoleny polostrukturované rozhovory a analýzy deníkových záznamů. U obhajoby by mohlo zaznít, proč z různých možných nástrojů byly zvoleny právě tyto. Zejména by mě zajímala role deníků, které reflektují aktuální stav participantek – jak to může souviset s kvalitou života, která se týká ale dlouhodobější perspektivy (zde možná opět narážím na ono teoretické „neukotvení“ vlastního pohledu). Otázky pro rozhovor jsou velmi dobře navrženy. Analytická část je velmi rozsáhlá, některé části jsou zpracovány víceméně do hloubky, u jiných toto chybí a nalezneme zde pouze prezentace výpovědí participantek, bez bližšího prozkoumání významu, které pro participanty daný fenomén představuje (např. když sestry projeví vlastní iniciativu, která nebyla vyslyšena, reagovaly na to tzv. „vnitřní výpovědí“, utlumení proaktivity – což je popis, ale co to vlastně pro ně znamená?). Autorka se snaží některé z výsledků také interpretovat, což se jí daří a komparovat z výsledky studií uvedených v teoretické části.

Autorka zmiňuje, že podmínkou pro uskutečnění jejího výzkumu bylo to, že bude předložena zpráva zaměstnavateli, což autorku postavilo do nelehké situace (vyhovění tomuto požadavku a zároveň zachování anonymity participantek). Mohla by u obhajoby uvést, jakou měla zpráva podobu, resp. jaké údaje o participantkách zde musela uvádět? Dále bych požádala o komentář, zda se dá říci (zda to nějak vyplývá z tohoto zkoumání), že v některých oblastech kvality života dochází k závažnějším (tak, jak to participantky subjektivně prožívají) důsledkům než u jiných?

Předložená práce svou kvalitou splňuje nároky pro obhajobu. Navrhuji hodnocení 2+.

V Praze dne 1.6.2016

Mgr. Eva Richterová